PAGE
4

[image: image1.jpg]

Администрация
Громовского сельского поселения

Приозерского муниципального района

 Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «02» июня 2023 года                                       № 184
	Об обеспечении надлежащего состояния наружного противопожарного водоснабжения в границах Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами от 22 июля 2008 г. № 123-Ф3 "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом  Российской Федерации от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", п.9, ч.1,ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее – Громовское сельское поселения), активизации работы по приведению наружного противопожарного водоснабжения в соответствие с нормами и правилами, а также создания в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, администрация Громовское сельское поселения  постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в границах Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. К источникам наружного противопожарного водоснабжения отнести централизованные и (или) нецентрализованные системы водоснабжения с пожарными гидрантами, установленными на водопроводной сети (наружный противопожарный водопровод), водные объекты, используемые в целях пожаротушения в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также пожарные резервуары.
3. Администрации Громовского сельского поселения:
3.1. Контролировать поддержание имеющихся на территории поселения водоемы, противопожарные резервуары в постоянной готовности к забору воды пожарной техникой для тушения пожаров.

4. Рекомендовать организациям, расположенным (осуществляющим деятельность) на территории Громовского сельского поселения, имеющим в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения:

4.1. Обеспечить исправность, своевременное обслуживание и ремонт наружных водопроводов противопожарного водоснабжения, находящихся в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении администрации, а также создание на имеющихся на территории поселения источников наружного противопожарного водоснабжения, условия для забора воды пожарной техникой для тушения пожаров, для чего в сметах расходов планировать финансирование мероприятий на эти цели;
4.2. По итогам обследования (проверки) источников наружного противопожарного водоснабжения вносить информацию в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты;

4.3. Принимать своевременные меры по ремонту и оборудованию неисправных источников наружного противопожарного водоснабжения, обеспечить обозначение направления движения к источникам наружного противопожарного водоснабжения указателями со светоотражающей поверхностью либо световыми указателями, подключенными к сети электроснабжения и включенными в ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения в соответствии с ГОСТ Р 12.4.026-2015 «Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытания»;

4.4. Обеспечить наличие свободных подъездов к источникам наружного противопожарного водоснабжения пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, а для естественных или искусственных водоисточников (река, озеро, бассейн, градирня и др.) устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размером не менее 12х12 метров для установки пожарных автомобилей и забора в любое время года;.

4.5. Запретить использование для хозяйственных и производственных целей запаса воды, предназначенного для нужд пожаротушения;

4.6. С наступлением отрицательных температур воздуха выполнить мероприятия по защите источников водоснабжения от замерзания воды;
5. Рекомендовать ОГПС Приозерского района:

            5.1. Заключить соглашения с Администрацией Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района, организациями, имеющими в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, расположенными (осуществляющими деятельность) на территории поселения, о порядке взаимодействия в сфере содержания и эксплуатации источников противопожарного водоснабжения.

5.2. Не реже 2 раз в год (2 и 4 квартал) вопрос о состоянии противопожарного водоснабжения выносить на заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приозерского муниципального района Ленинградской области;

6. Администрации Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области:

6.1. Оказывать необходимую методическую и техническую помощь ОГПС Приозерского района;

6.2. Обеспечить контроль в вопросах обеспечения Громовского сельского поселения наружным противопожарным водоснабжением.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. Контроль за собой.
Глава администрации

       А. П. Кутузов
Исп. А.П. Кутузов 8-813-79-99-443
Разослано: дело-2, МКУ «УЗНТ»-1, ОГПС-1
Приложение 1

к Постановлению  администрации

Громовское сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области

от 02 июня 2023 года № 184
Порядок

содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в границах Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в границах Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом  Российской Федерации от 7 декабря 2011г. № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", постановлением Правительства Российской Федерации от 16.10.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», приказом МЧС России от 30.03.2020 № 225 «Об утверждении свода правил СП 8.13130 «Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности», приказом Минстроя России от 27.12.2021 № 1016/пр «Об утверждении СП 31.13330.2021 «СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», ГОСТ Р 53961-2010 «Техника пожарная. Гидранты пожарные подземные. Общие технические требования. Методы испытаний» (утвержден и введен в действие приказом Росстандарта от 25.11. 2010 № 522-ст), ГОСТ Р 12.4.026-2015 «Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытания» (утвержден приказом федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 10.06.2016 № 614-ст).

1.2. В Порядке применяются следующие понятия и сокращения:

1.2.1 источники наружного противопожарного водоснабжения: водные объекты, используемые для целей пожаротушения, и противопожарные резервуары;

1.2.2 пожарный водоем: водный объект, имеющий необходимый запас воды для тушения пожаров и оборудованный для ее забора пожарными автомобилями (мотопомпами);

1.2.3 пожарный резервуар: инженерное сооружение емкостного типа с необходимым запасом воды для тушения пожаров и обустроенное для ее забора пожарными автомобилями (мотопомпами);

1.3. Настоящий Порядок предназначен для использования при определении взаимоотношений между администрацией Громовское сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области, иными предприятиями, учреждениями и организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы собственности, имеющими в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, и ОГПС Приозерского района и применяется в целях упорядочения содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.
2. Содержание и эксплуатация источников наружного противопожарного водоснабжения

2.1 Содержание и эксплуатация источников наружного противопожарного водоснабжения – комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер, предусматривающих:

2.1.1 эксплуатацию источников наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с нормативными документами;

2.1.2 финансирование мероприятий по содержанию и ремонтно-профилактическим работам;

2.1.3 возможность беспрепятственного доступа (подъезда) к источникам наружного противопожарного водоснабжения сил и средств всех видов пожарной охраны, осуществляющих тушение пожаров;

2.1.4 проверку работоспособности и поддержание в исправном состоянии, позволяющем использовать источники наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения в любое время года;

2.1.5 установку соответствующих указателей источников наружного противопожарного водоснабжения согласно требованиям нормативных документов по пожарной безопасности;

2.1.6 наружное освещение указателей в темное время суток для быстрого нахождения источников наружного противопожарного водоснабжения (если указатели выполнены не в светоотражающем исполнении);

2.1.7. очистку мест размещения источников наружного противопожарного водоснабжения от мусора, снега и наледи;

2.1.8. проведение мероприятий по подготовке источников наружного противопожарного водоснабжения к эксплуатации в условиях отрицательных температур;

2.2. Администрация Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, предприятия, учреждения и организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения осуществляют комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер по их содержанию и эксплуатации.

2.3. Размещение источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Громовского сельского поселения, их количество, емкость, водоотдача и другие технические характеристики определяются в соответствии с требованиями:  СП 8.13130.2020 "Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020г. №1479, СП 31.13330.2021 «СНиП 2.04.02-84*  Водоснабжение. Наружные сети и сооружения".

2.4. Указатели источников наружного противопожарного водоснабжения выполняются в соответствии с требованиями ГОСТ Р 12.4.026-2015 "Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытания" (утвержден приказом федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 10.06.2016 № 614-ст).
3. Учет, проверка и испытание источников наружного противопожарного водоснабжения
3.1. Администрация Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, предприятия, учреждения и организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, должны в установленном порядке вести их учет.

3.2. В целях учета всех источников наружного противопожарного водоснабжения, которые могут быть использованы для целей пожаротушения, администрация Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области организует, а предприятия, учреждения и организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию источников наружного противопожарного водоснабжения.

3.3. В целях постоянного контроля на наличие и состояние источников наружного противопожарного водоснабжения администрация Громовского сельского поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области, предприятия, учреждения и организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, которые их содержат и эксплуатируют, должны осуществлять их обследование (проверку). Наличие и состояние источников наружного противопожарного водоснабжения проверяется не менее двух раз в год комиссионно представителями администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области, предприятий, учреждений и организаций, имеющих в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения совместно с представителями ОГПС Приозерского района. Обследования (проверки) проводятся в весенний и осенний периоды при устойчивых плюсовых температурах воздуха в дневное время.

3.4. ОГПС Приозерского района имеет право в установленном порядке сообщить в администрацию Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, в отдел надзорной деятельности Приозерского района управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ленинградской области, предприятиям, учреждениям и организациям, имеющим в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, обо всех обнаруженных неисправностях и недостатках в организации содержания и эксплуатации данных источников, выявленных при их обследовании (проверке), проведении пожарно​-тактических учений и занятий, оперативно-тактическом изучении района выезда.

3.5. Под испытанием источников наружного противопожарного водоснабжения подразумевается проверка их работоспособности путем технического осмотра.
4. Ремонт и реконструкция источников наружного противопожарного водоснабжения
4.1. Ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения должен быть произведен незамедлительно, но не более одного месяца с момента обнаружения неисправности.

4.2. Технические характеристики источников наружного противопожарного водоснабжения после ремонта и реконструкции должны соответствовать требованиям нормативных документов по пожарной безопасности.
4.3. По окончании работ по ремонту источников наружного противопожарного водоснабжения ОГПС Приозерского района привлекается на проверку их состояния.

4.4. Работы, связанные с монтажом, ремонтом и обслуживанием  источников наружного противопожарного водоснабжения, должны выполняться в порядке, установленном федеральным законодательством.
5. Организация взаимодействия

5.1. Вопросы взаимодействия между администрацией Громовское сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области, предприятия, учреждения и организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения и ОГПС Приозерского района в сфере содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения регламентируются соглашениями о взаимодействии и (или) договорами.

5.2. ОГПС Приозерского района осуществляет проезд на территорию предприятий и организаций (за исключением режимных) для заправки водой в целях тушения пожаров в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Ленинградской области, для контроля состояния источников наружного противопожарного водоснабжения – в соответствии с заключенными соглашениями о взаимодействии.